
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Balneário, nº 118 - Bairro Nossa Senhora de Fátima   

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br             

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

  CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 10 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 12 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 017/GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º do Decreto nº 1.867, de 17 de abril de 1996, que 

determina à Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional a obrigatoriedade do controle 

eletrônico do registro de assiduidade e pontualidade dos servidores públicos federais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o controle de frequência dos servidores à 

legislação vigente, tornando mais eficazes a supervisão e a fiscalização dessas atividades; 

 

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, de 6 de 

janeiro de 2025. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º O horário de funcionamento das unidades administrativas e a jornada de trabalho dos 

servidores em exercício no IFAM/Campus Eirunepé obedecem ao disposto nesta Portaria, em complemento às 

normas estabelecidas pelo Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995. 

 

Art. 2º O horário de funcionamento do IFAM/Campus Eirunepé é das 06h30min às 23h00min, 

de segunda a sexta-feira, e das 06h30min às 13h00min, aos sábados. 

 

Art. 3º O horário de atendimento ao público é das 08h00min às 11h30min e das 14h00min às 

17h30min, de segunda a sexta-feira. 

 

Art. 4º Os Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) e de Administração e 

Planejamento (DAP) deverão apresentar à Direção-Geral os horários de funcionamento de seus setores e 

coordenações, para homologação por meio de ato normativo. 

 

Art. 5º Os servidores ocupantes de Cargos de Direção (CD), Função Gratificada (FG) e Função 

de Coordenação de Curso (FCC) submetem-se ao regime de dedicação integral ao serviço, podendo ser 

convocados sempre que houver interesse da Administração. 

 

Parágrafo único. Incluem-se na obrigatoriedade disposta no caput deste artigo os servidores 

que estejam exercendo cargos em substituição, durante o afastamento regular do titular. 

 

Art. 6º As chefias imediatas deverão submeter para aprovação prévia da Direção-Geral e da 

Coordenação de Gestão de Pessoas os horários de início e término da jornada de trabalho, bem como os intervalos 

de almoço e descanso de cada servidor, compatibilizando as conveniências e as peculiaridades do serviço com 

as necessidades individuais dos servidores, respeitada a carga horária correspondente aos cargos e as normas 

complementares previstas na legislação a que se refere esta Portaria, de modo a não prejudicar o atendimento 

das demandas internas e do público em geral. 

 

Art. 7º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) e ao Departamento de 

Administração e Planejamento (DAP) para conhecimento, e à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) para as 

devidas anotações. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 5 

              Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 018/GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000069/2025-64 e o despacho nº 9528/2025 - 

DG/EIRUNEPE, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para compor a comissão responsável pelo 

planejamento da aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades do IFAM Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo/Função Função 

Patrícia da Silva Gomes Professora/Chefe do DEPE Presidente 

Milene Joana Marques Mendes Assistente em Administração/Coord. de 

Contratos e Convênios 
Membro 

Aurianny de Melo Araújo Souza Assistente em Administração/Chefe de 

Gabinete 
Membro 

Luciana Monteiro da Silva 
Técnico de Tecnologia da 

Informação/Coord. Assistência ao 

Educando 

Membro 

 

II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 019/GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a solicitação do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, 

de 18/02/2025, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 6 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local do Plano 

Estratégico de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes, com o objetivo de elaborar, monitorar, avaliar e 

atualizar o referido plano: 
 

Servidor Segmento Função 

Patrícia da Silva Gomes Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão Presidente 

Augusto César Simas Vieira Representante Docente Titular 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão Representante Técnico-Administrativo Titular 

Luciana Monteiro da Silva 
Representante da Coordenação de Apoio ao 

Educando 
Titular 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
Representante da Coordenação de Registro 

Acadêmico 
Titular 

Cíntia Matos Brito Representante do Núcleo Pedagógico Titular 

Ana Paula Silveira Rodrigues Representante Discente Titular 

Tomé Fernandes Caitano Representante Docente Suplente 

Rosângela de Araújo Bueno Reis Representante Técnico-Administrativo Suplente 

Antônio Murilo do Nascimento Monteiro Representante Discente Suplente 
 

II. Ao DEPARTAMENTO DE DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

para as providências necessárias. 
    

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 020/GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   
 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000080/2025-24, de 19/02/2025, de autoria do 

servidor Mateus Pereira da Rocha;  
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 180/2025 – CGP/CEIRU, de 19/02/2025, 

  

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE e sua PRORROGAÇÃO ao servidor MATEUS  

PEREIRA  DA  ROCHA, matrícula SIAPE nº 1221644, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico , lotado neste Campus Eirunepé, com base nos fundamentos previstos no art. 208, da Lei 

nº 8.112/1990 e art. 1º, 2º, § 1º do Decreto nº 8.737/2016, pelo período de 15/02/2025 a 19/02/2025 (05 dias) e 

de 20/02/2025 a 06/03/2025 (15 dias), respectivamente. 

  

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 7 

PORTARIA Nº 021/GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000070/2025-99, de 13 de fevereiro de 2025, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório do servidor MAYCON DE ANDRADE SILVA, matrícula SIAPE nº 3440814, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

03/12/2024 a 02/06/2025 1º 

03/06/2025 a 02/12/2025 2º 

03/12/2025 a 02/06/2026 3º 

03/06/2026 a 02/12/2026 4º 

03/12/2026 a 02/06/2027 5º 

03/06/2027 a 02/12/2027 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

    

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 022/GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000071/2025-33, de 13 de fevereiro de 2025, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 8 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora INÊS CAROLINE DE LIMA PROENÇA, matrícula SIAPE nº 1304454, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

12/12/2024 a 11/06/2025 1º 

12/06/2025 a 11/12/2025 2º 

12/12/2025 a 11/06/2026 3º 

12/06/2026 a 11/12/2026 4º 

12/12/2026 a 11/06/2027 5º 

12/06/2027 a 11/12/2027 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

    

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 023/GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000072/2025-88, de 13 de fevereiro de 2025, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório do servidor RIAN JAVÉ SOUZA SARMENTO MORAES, matrícula SIAPE nº 1341606, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Dirceu da Silva Dácio 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

19/12/2024 a 18/06/2025 1º 

19/06/2025 a 18/12/2025 2º 

19/12/2025 a 18/06/2026 3º 

19/06/2026 a 18/12/2026 4º 

19/12/2026 a 18/06/2027 5º 

19/06/2027 a 18/12/2027 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

    



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 9 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 024/GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000073/2025-22, de 13 de fevereiro de 2025, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora FRANCISCA ARIANY MORAES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3442673, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Luciana Monteiro da Silva 

 

Membro: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Raimar Antônio Rodrigues Leitão 

12/12/2024 a 11/06/2025 1º 

12/06/2025 a 11/12/2025 2º 

12/12/2025 a 11/06/2026 3º 

12/06/2026 a 11/12/2026 4º 

12/12/2026 a 11/06/2027 5º 

12/06/2027 a 11/12/2027 6º 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

    

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 10 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 11 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2025, quinta-feira, 06 de março de 2025 
 

 

   

 12 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

